integralmente reproduzido). 

e) O processo correu no Centro de Arbitragem Administrativa e Tributária (CAAD) sob o 

processo nº 530/2023-T. 

f) Nesse âmbito, foi alegado o seguinte: no dia 23 de Janeiro de 2015, a Requerente e o 

seu marido adquiriram, pelo preço de €360.000,00 (Trezentos Sessenta Mil Euros), o 

prédio urbano inscrito na matriz predial urbana sob o artigo ... da União das Freguesias 

de ... e ..., descrito sob o número ... na ... Conservatória do Registo Predial de Cascais, 

onde foi construído o edifício descrito no artigo seguinte (documento n.º 6, que se junta

[...]

h) No dia 25 de Julho de 2017, a Requerente e o seu marido mulher receberam do BANCO 

SANTANDER TOTTA, S.A., a título de empréstimo para a construção do imóvel 

identificado em ... (com o fim de ser destinado a habitação própria e permanente), a 

quantia de € 570.707,00 (Quinhentos Setenta Mil Setecentos Sete Euros) (documento 

n.º 7, que se junta e dá por integralmente reproduzido). 

i) Na escritura de mútuo e hipoteca foi declarado que o imóvel adquirido se destinava a 

habitação própria permanente (documento número 7). 

5. 

j) No dia 16 de Julho de 2021, a Requerente e o seu marido venderam o imóvel 

identificado em 6.º pelo preço de Euro 2.500.000,00 (Dois Milhões e Quinhentos Mil 

Euros) (documento número 8, que se junta e dá por integralmente reproduzido). 

k) Na escritura de compra e venda do imóvel identificado em 6.º, a Requerente e o seu 

marido foram identificados como sendo residentes na Rua ..., n.º ..., ..., Cascais. 

l) No dia 16 de Julho de 2021, o valor do capital em dívida do empréstimo Crédito 

Habitação era de € 435.816,00 (Quatrocentos Trinta Cinco Mil Oitocentos Dezasseis 

Euros), sendo o montante devido pela liquidação antecipada do mesmo de € 2.179,08 

(Dois Mil Cento Setenta Nove Euros e Oito Cêntimos) (documento número 9, que se 

junta e dá por integralmente reproduzido). 

m) O imóvel identificado em 6.º foi vendido com o valor da hipoteca pago ao banco 

mutuante (BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.). 

n) A compra e venda do imóvel referido em 6.º teve a intervenção das sociedades B..., 

LDA. e C... UNIPESSOAL, LDA., tendo a Requerente e o seu marido pago a quantia 

de €121.539,38 (Cento Vinte Um Mil Quinhentos Trinta Nove Euros Trinta Oito 

cêntimos) (documentos n.ºs 10 e 11, que se juntam e dão por integralmente 

reproduzidos). 

o) No dia 24 de Fevereiro de 2022 data posterior à realização da venda - artigo 10.º), a 

Requerente e o seu marido D... (NIF ...) adquiriram um novo imóvel (documento n.º 12,

[...]

noutro país (6) com o código 250 (correspondente a França) (documento n.º 13, que se 

junta e dá por integralmente reproduzido). 

t) No anexo G da sua declaração modelo 3 de IRS, a Requerente inscreveu no mesmo a 

aquisição do imóvel identificado em 8.º pelo valor de €566.322,03 (Quinhentos Sessenta 

Seis Mil Trezentos Vinte e Dois Euros) em Julho de 2021, e a venda do mesmo pelo 

valor de €1.250.000,00 (Um Milhão Duzentos Cinquenta Mil Euros) em Julho de 2021, 

a sua quota-parte de 50%% e o montante de € 60.769,69 (Sessenta Mil Setecentos 

Sessenta e Nove Euros Sessenta Nove Cêntimos) de despesas e encargos. 

u) No mesmo anexo G da sua declaração modelo 3 de IRS relativa ao ano de 2021, a 

Requerente, no Quadro 5 A relativo ao “Reinvestimento do Valor da Realização de 

Imóvel destinado a Habitação Própria e Permanente”, fez inscrever no campo 5005 

(Valor em dívida do empréstimo à data da alienação do bem referido no campo 5002, 

5003 ou 5004) o montante de € 219.822,39 (Duzentos Dezanove Mil Oitocentos Vinte 

e Dois Euros e Trinta e Nove Cêntimos) e no campo 5006 (Valor de realização que 

7. 

pretende reinvestir - sem recurso ao crédito) o montante de € 1.030.177,61 (Um Milhão 

Trinta Mil Cento Setenta e Sete Euros Sessenta Um Cêntimos). 

v) Durante o ano civil de 2022, o marido da Requerente entregou à AT via internet a sua 

declaração modelo 3 de IRS relativa ao ano de 2021, fazendo inscrever na mesma o seu 

estado civil de “Separado de Facto”, não optando pela tributação conjunta dos